CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 212/2025

Assunto:      À Deputada Federal Renata Abreu, solicitando a destinação de recursos financeiros, através
de emenda parlamentar, com vistas à estruturação da rede de saúde de nosso Munici'pio.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,
ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofício  à  Deputada  Federal   Renata  Abreu,  solicitando  a  destinação  de

recursos financeiros, através de emenda parlamentar, com vistas à estruturação da rede

de saúde de nosso Município.

Vimos,  por  meio  deste,  primeiramente  agradecer  a  parlamentar  pelos
relevantes serviços prestados ao nosso município, motivo que nos leva ao inquestionável

reconhecimento   da   importância   de   tê-Ia   como   representante  frente   à   Câmara   dos

Deputados.

Nesta  oportunidade,  gostaríamos  de  solicitar  à  nobre  parlamentar,  que

sejam disponibilizados recursos financeiros, através de Emenda Parlamentar, com vistas

à estruturação da rede de saúde de nosso município.

É de notório conhecimento que as unidades básicas de saúde demandam

por especial atenção, sobretudo, para a compra de equipamentos, o que a população se
utiliza de forma frequente.

Diariamente,   são   diversos   casos   de   munícipes   que   necessitam   de
atenção especializada na rede de saúde, casos que pontualmente demandam urgências
e a atuação de especialidades.

Cabe  destacar que  o  munici'pio de  Jacarei' é  referência  em  serviços  de
saúde para os municípios de Santa Branca e lgaratá.

Sendo  assim,  o  envio  de  verba  parlamentar  também  poderia  atender
outros municípios da nossa região.

Dessa forma, solicitamos auxílio à nossa cidade com o envio da Emenda

Parlamentar requerjda.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.
(12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      Rc

Reauerimento n° 212/2025 -Vereador Paulinho dos Condutores -fls. 2/2

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos da Excelentíssima Senhora  Renata Abreu e,  antecipando agradecimento pela
atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

PAULINHó
/í':,,

DOS'CÓNDUTORES
Vereador'- PODEMOS

/,,

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂIVIARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 251/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional do Humorista,12 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  Comemorativa  pelo transcurso  do  Dia  Nacional  do  Humorista,12  de

abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

sa\adassessões,+6deafi[n:::f5Í

pAULiNHOD`ó'5'Íí'é:á`Nbu+oREs
Vereador/£ PODEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 252/2025

Assunto:      Moção comemorativa pelo transcurso do Dia do obstetra,12 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Obstetra,12 de abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.
`

-/kíyl/,       -'r'    1,    `

PAUL`NVTr:apo?.§p83ENMDoUsT°RES

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 253/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional do Neurocirurgião,14 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de  Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia  Nacional do Neurocirurgião,14

de abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

EIEEnH
/:jlL: ,,,, :/    ,1,,1

PAULINHO DOS `CONDUTORES
Vereadór -` PODEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREI  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 1687/2025

Assunto:       Extensão da tubulação de água no prolongamento da Estrada Hondo Japão, no conjunto 22
de Abril.

INDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  extensão  da  tubulação  de  água  no

prolongamento da Estrada Hondo Japão, no Conjunto 22 de Abril.

A  presente  solicitação  é  feita  em  nome  dos  moradores  da  região  do

Conjunto   22   de   Abril   para   que   seja   feita   a   extensão   da   tubulação   de   água   no

prolongamento da Estrada Hondo Japão até Escola E.E Prof.a Laura Augusta de Carvalho
Rosas, no Jamic.

Ocorre   que   a   população   local   reivindica   há   muitos   anos   sobre   a

necessidade da extensão da tubulação de água, que não contempla muitos moradores da

região. lsso porque tratalse de região afastada do centro da nossa cidade, entretanto, com

grande número de habitantes que necessitam da prestação dos serviços da administração
pública.

Diante  desse  contexto,  respeitosamente  recorremos  aos  préstimos  da
Prefeitura     Municipal     e,     antecipando    agradecimento     pela     atenção    dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

/                             ,                    !\\

•',,L     //        /,,1.--

PAULINHO``bós CóNDutoRES
Vereador - PODEMOS

1

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 1691/2025

Assunto:       lnstalação de energia elétrica em toda a extensão da Estrada Honda Japão.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de energia elétrica em toda a

extensão da Estrada Honda Japão.

A presente solicitação é feita em nome dos moradores da região do 22 de

Abril e região, que reclamam há muitos anos da escuridão da referida estrada.

Ocorre que a população trafega com medo no período noturno, receando

de furtos, roubos e acidentes com vei'culos, com animais e outras intercorrências.

Ademais, trata-se de estrada distante da região central, demandando uma

atenção cautelosa da Administração Pública.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,16 de abr}l de 2025.
/

/,`/

11;1_                                           .,,

àPAULINHODLOSCONDUT
Vereador - PODEMOS

RES

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 1692/2025

Assunto:       Pintura da lombada localizada na Avenida santa Maria, em frente ao n° 189, no Jardim santa
Maria.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à pintura da lombada localizada na Avenida

Santa Maria, em frente ao n° 189, no Jardim Santa Maria.

Ocorre   que   a   referida   lombada   está   sem   pintura   há   muito   tempo,

impossibilitando a sua visibilidade.

Ademais, trata-se de local próximo às obras da Avenida Adhemar Pereira

de Barros, o que aumenta o fluxo de veículos diariamente.

Os moradores também fizeram o pedido em razão do fluxo de caminhões

e bicicletas no local.

Diante   disso,   requeremos   medidas   para   a   resolução   do   problema

relatado.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.
/

i=  Í, , !-,   ,1,

PAULINHO DOS€ONDUTORES
Vereador T PODEMOS

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES.  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 1724/2025

Assunto:       Estudos  para  a  implantação  de  semáforo  na  Avenida  Papa  João  Paulo  11,  no  Parque  dos
Sinos, em esquina com a Avenida Adhemar Pereira de Barros.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando a estudos para a implantação de semáforo

na Avenida Papa João Paulo 11, no Parque dos Sinos, em esquina com a Avenida Adhemar

Pereira de Barros.

Ocorre  que  os  moradores  do  Parque  dos  Sinos  reclamam  diariamente

sobre  o  trânsito  no  local,  sobretudo  da  Avenida  Papa  João  Paulo  11,  sentido  Avenida

Adhemar Pereira de Barros, no Jardim Santa Maria.

Os moradores reclamam das dificuldades para sair do bairro no período

da manhã e no peri'odo da tarde, quando os horários são mais intensos.

Ademais,  com  a  abertura  do  canteiro  central  na  Avenida  Davi  Monteiro

Lino, o trânsito no Parque dos Sinos tem aumentado a cada dia, em razão do comércio e

das empresas que estão instaladas no local.

Assim,  solicitamos  que  sejam  realizados  estudos  para  a  instalação  de

semáforos no bairro para garantir a segurança e o fluxo de trânsito no local.

Diante   disso,   requeremos   medidas   para   a   resolução   do   problema

relatado.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025./
PAUL'NVTr?aEjí.S;ÍgENM=oU:T°/RES

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR